
REGIONE PIEMONTE BU27 06/07/2023 
 

Comune di Viverone (Biella) 
DISMISSIONE DAL DEMANIO STRADE DELLA PROVINCIA DI BIELLA ED 
ACQUISIZIONE AL DEMANIO STRADE DEL COMUNE DI VIVERONE DELLA S.P. 414 
ZIMONE - VIVERONE, DAL CONFINE COMUNALE CON ZIMONE E SINO AL KM 
4+000. VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 8 DEL 
3.05.2023 
 

Documento allegato 



Comune di Viverone (BI)

DISMISSIONE DAL DEMANIO STRADE DELLA PROVINCIA DI BIELLA ED ACQUISIZIONE AL

DEMANIO STRADE DEL COMUNE DI VIVERONE DELLA S.P. 414 ZIMONE - VIVERONE, DAL

CONFINE COMUNALE CON ZIMONE E SINO AL KM 4+000. VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE N. 8 DEL 3.05.2023

Estratto Deliberazione
OGGETTO: ART. 2 D.LGS N. 285/1992 "DEFINIZIONE E CLASSIFICAZIONE DELLE STRADE"
ED ART. 4 DEL D.P.R. N. 495/1992. DISMISSIONE DAL DEMANIO STRADE DELLA PROVINCIA
DI BIELLA ED ACQUISIZIONE AL DEMANIO STRADE DEL COMUNE DI VIVERONE DELLA
S.P.  414 ZIMONE - VIVERONE, DAL CONFINE COMUNALE CON ZIMONE E SINO AL KM
4+000

IL SINDACO

Premesso che:

• l’art.  2,  commi 5, 6 e 9 del Nuovo Codice della Strada – D.Lgs. n. 285/92 e s.m.i  “definisce la
classificazione delle strade secondo caratteristiche costruttive, tecniche e funzionali” e che ai sensi dell’art.
3 del  Regolamento di attuazione del Nuovo Codice della Strada - D.P.R. n. 495/92, e s. m. ed i.,  “ la
declassificazione  di  un  tratto  di  strada  provinciale  viene  disposta  con  decreto  del  Presidente  della
Regione”.

• l’art. 4, comma 1, del Regolamento di attuazione del Nuovo Codice della Strada D.P.R. n. 495/92, e
s. m. ed i., cita testualmente: “Qualora per variazioni  di itinerario o per varianti  alle strade esistenti,  si
rende necessario il trasferimento di strade, o di tronchi di esse, fra gli Enti proprietari, fatto salvo quanto
previsto all’art. 3, si provvede a norma dei commi seguenti.

• l’art. 4, comma 2, del Regolamento di attuazione del Nuovo Codice della Strada D.P.R. n. 495/92, e s.
m. ed i., stabilisce che: “...L’assunzione e la dismissione di strade non statali o di singoli tronchi avvengono
con  decreto  emanato  dal  Presidente  della  Regione  competente  su  proposta  degli  Enti  proprietari
interessati, con le modalità previste all’art. 2, commi 4, 5 e 6...”.

• l’Art. 4, commi 5 e 6, del Regolamento di attuazione del Nuovo Codice della Strada D.P.R. n. 495/92, e
s.  m. ed i.,  stabilisce  che:  “Successivamente  all’emanazione dei  provvedimenti  di  classificazione  e di
declassificazione delle strade previsti agli artt. 2 e 3, all’emanazione dei decreti di passaggio di proprietà...
si provvede alla consegna all’ente nuovo proprietario della strada con apposito verbale da redigersi in
tempo utile per il rispetto dei termini previsti dal comma 7 dell’art. 2 ...”.

• l’Art. 3, comma 5, del Regolamento di attuazione del Nuovo Codice della Strada D.P.R. n. 495/92, e s.
m. ed i.,, stabilisce che: “I provvedimenti di declassificazione hanno effetto dall’inizio del secondo mese
successivo a quello nel quale essi sono pubblicati nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica o nel Bollettino
Regionale”.

• la  Legge  Regionale  n.  86/96  all’art.  1  specifica  che  “La  classificazione  delle  strade  provinciali  e
comunali esistenti e di nuova costruzione viene delegata rispettivamente alla Province ed ai Comuni” ed
all’art. 2 – comma 2° - stabilisce inoltre che “ I provvedimenti di classificazione e di declassificazione di
strade provinciali e comunali di interesse di più Enti delegati sono adottati previa intesa fra gli stessi”.

Preso atto che la strada S.P. 414 Zimone - Viverone, dal Km 1+088 al km 1+115 e poi ancora dal km 1+160
al Km 4+000 (corrispondente alla rotonda di disimpegno con la SP 419/A) di 2870 metri (meglio individuata
nell’allegato tipo cartografico):
o non è più rispondente al transito veicolare extraurbano provinciale, previsto all’art. 2 comma 9 del D.Lgs.

n. 285/1992 e s.m.i., ma bensì rispondente alle funzionalità e alle tipologie di collegamento propri della
viabilità comunale, 

o risulta fra le strade declassificabili dal patrimonio stradale provinciale  come  da Art. 3.4 del “Piano di
riordino della viabilità extraurbana provinciale” approvato dalla Provincia di Biella con DCP n. 6 del 1
marzo 2016 e, successivo aggiornamento con DCP n. 12 del 26/02/2021;



Visto  il protocollo d’Intesa approvato con Decreto del Presidente e  siglato il 25/11/2022, concernente i lavori
a compiersi e la successiva dismissione della SP 414 nel territorio comunale di Viverone;

Accertato che l’Amministrazione provinciale, con nota 9378 del 21.04.2023, ha comunicato di aver ultimato i
lavori sulla SP 414 secondo quanto esplicitato nel Protocollo;

Ritenuto per le motivazioni più sopra espresse di procedere all’acquisizione al demanio comunale del tratto
di  Strada  Provinciale  414,  dal  Km  1+088  al  km  1+115  e  poi  ancora  dal  km  1+160  al  Km  4+000
(corrispondente alla rotonda di disimpegno con la  SP 419/A)  di  2870 metri,  identificata nella  planimetria
allegata al presente atto deliberativo quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto altresì:
• di trasmettere la presente deliberazione alla Provincia di Biella;
• di provvedere ai sensi dell’Art. 3, comma 5, del Regolamento di attuazione del Nuovo Codice della

Strada  D.P.R.  n.  495/92,  e  s.  m.  ed  i.,  alla  pubblicazione  per  estratto  del  presente  atto  nel
Bollettino Ufficiale Regionale;

• di  provvedere  alla  cessione/presa  in  carico  della  strada  con  apposito  verbale  da  redigersi
congiuntamente  con  i  tecnici  della  Provincia  di  Biella,  entro  sessanta  giorni  dall’avvenuta
pubblicazione sul B.U.R., previo apposito sopralluogo del personale tecnico al fine di confermare e
determinare  l’esatta  estensione  del  tratto  di  strada  che  sarà  riportata  nello  stesso  verbale  di
consegna;

Dato atto che il Regolamento di attuazione del Nuovo Codice della Strada D.P.R. n. 495/92, e s. m. ed i.,
stabilisce  che i  provvedimenti  di  declassificazione e classificazione hanno effetto dall’inizio  del  secondo
mese successivo a quello nel quale essi sono pubblicati nel Bollettino Regionale;

Dato atto altresì che:
• i  provvedimenti  di  classificazione adottati  dagli  enti  delegati  ai  sensi della presente legge sono

pubblicati  nell'Albo pretorio dell'ente deliberante per quindici  giorni consecutivi (Art. 3 comma 1
della L.R. 86/1996);

• nei  successivi  trenta  giorni  chiunque  può  presentare  motivata  opposizione  allo  stesso organo
deliberante avverso i  provvedimenti  medesimi. Sull'opposizione decide in via definitiva l'organo
deliberante (Art. 3 comma 2 della L.R. 86/1996);

• la  Regione  Piemonte  curerà  la  trasmissione  del  presente  provvedimento  al  Ministero  delle
Infrastrutture (Art. 3 comma 2 della L.R. 86/1996);

Considerato che la competenza per l’adozione del presente provvedimento spetta al Consiglio

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

1. di classificare ed acquisire dalla Provincia di Biella, trasferendo ogni diritto al Comune di Viverone il
tratto di Strada Provinciale 414, dal Km 1+088 al km 1+115 e poi ancora dal km 1+160 al Km 4+000
(corrispondente  alla  rotonda di  disimpegno  con la  SP 419/A)  di  2870 metri,  (meglio  individuata
nell’allegato tipo cartografico)

1. di dare atto che la suddetta strada provinciale viene acquisita, a titolo gratuito, con ogni eventuale
reliquato e relative fasce di pertinenza;

2. di dare atto che l’acquisizione del tratto di strada di cui trattasi e delle relative fasce di pertinenza,
opere d’arte, segnaletica e quanto altro attinente vengono effettuate nello stato di fatto e di diritto in
cui si trovano;

3. di trasmettere la presente deliberazione alla Provincia di Biella;
4. di provvedere ai sensi dell’Art. 3, comma 5, del Regolamento di attuazione del Nuovo Codice della

Strada D.P.R. n. 495/92, e s. m. ed i., alla pubblicazione per estratto del presente atto nel Bollettino
Ufficiale Regionale;

5. di  provvedere  all’acquisizione della  strada in  questione,  con apposito  verbale  da redigersi  entro
sessanta giorni dall’avvenuta pubblicazione sul B.U.R.,  previo apposito sopralluogo del personale
tecnico al fine di confermare e determinare l’esatta estensione del tratto di strada che sarà riportato
nello stesso Verbale di consegna;



PARERI PREVENTIVI

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174 del 10.10.2012 convertito con modificazioni
nella Legge n. 213 del 07.12.2012, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile
della deliberazione sopra esposta.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Anna Rita D’ANSELMO

In originale firmato

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174 del 10.10.2012 convertito con modificazioni
nella Legge n. 213 del 07.12.2012, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della
deliberazione sopra esposta.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
Dott.ssa Anna Rita D’Anselmo

In originale firmato

IL CONSIGLIO COMUNALE

- UDITA la relazione del Sindaco,
- VISTI gli atti tutti richiamati in premessa,
- VISTO il Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000,
- VISTO lo Statuto Comunale vigente
- Con votazione palese avente il seguente esito:

Presenti e Votanti n. 8
Favorevoli n. 8
Astenuti n. 0
Contrari n. 0

D E L I B E R A

DI APPROVARE la riportata proposta, corredata dai competenti pareri, in ogni sua parte e condizione

Esaminati  tutti  i  punti  all’ordine del  giorno, alle ore 21:25 il  Sindaco dichiara chiusi  i  lavori  del  Consiglio
Comunale.


